
COMUNE DI VILLANOVA MARCHESANA
PROVINCIA DI ROVIGO

- SETTORE UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. Reg. Gen. 14 del 22-01-2021
_______________________________________________________________________________

OGGETTO: Liquidazione fattura per redazione, progettazione  dei lavori di  " Efficientamento
energetico  della sede municipale e degli spogliatori campo sportivo da effettuarsi mediante
sostituzione caldaie impianti di riscaldamento". Società PATS s.r.l. Engineering.  Primo acconto.. CIG:
83689915D9
_______________________________________________________________________________

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventidue del mese di gennaio, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni;
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
Visto lo statuto comunale;
Visto il D. Lgs. n.118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi di questo Ente ed il
regolamento comunale di contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale nr. 7 del 21 maggio 2020 che approva definitivamente il Bilancio di-
Previsione 2020-2022;

A seguito di nomina responsabile di P.O. del  dipendente Nale Tizoiano disposta con decreto sindacale in data 02.01.2021
in applicazione dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” (poi, T.U.EE.LL.);

Richiamate le disposizioni della Legge di Stabilità 2015 che ha introdotto il meccanismo del “reverse charge” e il metodo
del "split payment";

Richiamata le proprie precedenti determinazioni  n. 169 del 15.07.2020 e n. 180 del 07-08-2020 con cui è stato affidato l’
incaico della progettazione esecutiva con direzione lavori, contabilità, assistenza al collaudo o redazione regolare
esecuzione, piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione, per lavori di  “ Efficientamento
energetico della sede municipale e degli spogliatori campo sportivo da effettuarsi mediante sostituzione caldaie impianti di
riscaldamento” alla Società di ingegneria PATS s.r.l. Engineering, da Arquà Polesine (Ro), per l’ importo di € 6.046,66 oltre
le spese previdenziali CNPAIA 4%, paria € 241,87 ed IVA 22%, pari a € 1.383,48, per un totale di € 7.672,00;

Visto l’ art. Art. 8, Liquidazione dei compensi, del disciplinare d’ incarico, dove vengono indicate le modalità
di pagamento dei corrispettivi relativi alle prestazioni professionali, stabilendo la liquidazione del primo
acconto di € 1.500,00, all’ avvenuta consegna dei lavori;



Visto che in data 14.09.2020 i lavori sono stati avviati mediante consegna alla ditta assuntrice Berto Impianti srl;

Vista ora la fattura n. 18 del 16.12.2020, emessa dalla  Società PATS s.r.l. Engineering, da Arquà Polesine (Ro),
dell’ importo di € 1.500,00, più € 600,00, per Inarcassa al 4%, ed € 343,20, per  IVA al 22%, per un tiotale di €
1.903,20 relativa al primo acconto dell’ incarico di progettazione esecutiva di cui all’ oggetto;

Dato atto che si è proceduto ad accertare la regolarità contributiva della società d’ Ingegneria PATS come da DURC
INAIL_25345628 con scadenza validità 13/04/2021;

Dato atto che per l’ intervento è stato acquisito il CIG n. 83689915D9;

Accertato che:
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il suddetto provvedimento è divenuto esecutivo;-
ai sensi del vigente Regolamento di contabilità la fornitura/servizio è regolare sia per qualità che per quantità-
prefissata;
l’importo del documento giustificativo della spesa rientra nella somma a suo tempo impegnata;-
quindi il credito vantato dal terzo è divenuto liquido ed esigibile, ritenendo così soddisfatta ogni pretesa in merito-
al creditore;

Ritenuto quindi di procedere alla liquidazione della suddetta fattura;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa normativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come pure i1.
documenti richiamati ancorché non materialmente allegati.

Di liquidare e pagare alla Società PATS s.r.l. Engineering, la somma di € 1.903,20 cassa previdenza ed IVA incluse, a2.
titolo di pagamento della fattura n. 9/2018 del 09.11.2018, relativa alla prestazione professionale indicata in
premessa, primo acconto, dando atto che non vi è alcuna trattenuta ai fini dell’ IVA in quanto trattasi di libero
professionista.

Di disporre il versamento all’Agenzia delle Entrate della somma di €. 343,20 a titolo di imposta sul valore aggiunto ai3.
sensi dell’art. 17 ter del DPR 633/72 introdotto dall’art. 1 c. 628 della legge di Stabilità 2015.

Di dare atto che la spesa di € 1.903,20 trova copertura con l’impegno assunto con determine n. 169 del4.
15.07.2020 e n. 180 del 07.0.2020, a carico del codice di Bilancio 01.05-2.02.01.09.012, Cap. 3058, del bilancio
2020.
ANNO DI IMPUTAZIONE: 2020 – ANNO DI PAGAMENTO: 2021.-

Ai fini della trasparenza e delle norme anticorruzione si attesta che:
il Resp.le del procedimento è il Sig. NALE TIZIANO nominato con decreto del Sindaco;-
il Resp.le dell’esecuzione è il Sig. NALE TIZIANO;-
la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di gestione interno, se richiesto;-
l’offerta ed il pagamento è preceduto dagli estremi di tracciabilità dei flussi finanziari art. 3-
della L. 136/2010;
risultano rispettate le norme in materia di regolarità contributiva;-
per quanto concerne l’Amministrazione aperta e l’anticorruzione viene fatto seguito agli-
obblighi di cui al D.lgs 33/2013 e della L. 190/2012.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

(*) La firma è resa autografa ex art. 1 comma 87
della Legge n. 549/1995



CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE PREVENTIVA

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell’azione
amministrativa.

Villanova Marchesana, lì 22-01-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NALE TIZIANO*

Ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000, come introdotto dalle disposizioni del D.L.
10.10.2012 n. 174, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e alla copertura
finanziaria.

Villanova Marchesana, lì 13-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

CONTROLLI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IN FASE SUCCESSIVA

Ai sensi dell’art. 151, c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria.
Imp. n.    302

Villanova Marchesana, lì 13-04-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to FINOTTI PAOLO*

Io sottoscritto Incaricato della Pubblicazione, attesto che copia della presente determinazione – allegati
omissis – viene inserita nell’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1 della L. n.
69/2009 in data 13-04-2021 e vi rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi.

Villanova Marchesana, 13-04-2021

L’Incaricato della Pubblicazione
F.to Rizzi Geom. Luca*


